
quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARCELO MARCIO 
NAHUM GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0305/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar ABDON JORGE BESTENE NETO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0306/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 190/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-
DF, no dia 13 de fevereiro de 2009, a fim de participar da 83ª 
Reunião da Comissão Tripartite Intergestora-CIT, na condição de 
representante titular da Região Norte, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA 
MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0307/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 103/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 19 de fevereiro de 2009, 
a fim de participar do Workshop de Disseminação de Resultados 
e Avaliação do Consórcio da Cadeia Produtiva Sustentável da 
TNC, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0308/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0639/2009-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar a Brasília-DF, no período de 18 a 20 de 
fevereiro do corrente, a fim de tratar de assunto de interesse do 
Estado junto ao Supremo Tribunal Federal, devendo responder 

pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES 
CASTELO BRANCO, Procurador-Geral Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0309/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 129/2009-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar ELIÉZIO PINTO DA COSTA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 17 
de fevereiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0310/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REINALDO OSVALDO DE ALCÂNTARA 
PEIXOTO do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0311/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 036/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA do 
cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar 
de 15 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0312/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 083/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CRISTINA FIGUEIREDO TEREZO do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 4 
de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0313/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FILOMENA MATA VIANNA LONGO do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Projetos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, 
a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0314/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI do cargo 
em comissão de Diretor do Arquivo Público, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0315/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0076/09 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ PEDRO GARCIA OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Educação Inclusiva, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0316/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0076/09 – GS,
R E S O L V E:
nomear ROSANA OLIVEIRA DO CARMO MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Educação Inclusiva, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0317/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 057/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS NETO do 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0318/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 057/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear ROSINEI DE LIMA BRAGA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0319/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 060/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LÚCIA MARIA FEIO IGREJA do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 19 de 
janeiro de 2009.


